PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA _w>_m_~>
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 078/2.024
Gabinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sao José da Barra, 13 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita ¢ congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordindria n® 013/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial ¢ da outras providéncias”, para apreciacdo e posterior votagdo em regime de
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideracio.
Atenciosamente,

Paulo mﬁ.mS& eandro de Oliveira
nuw&.a:c do Municipio

Exmao. Sr.
Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Camara Municipal de Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro —~ Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Submeto a apreciacdo de V. Exa. Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias.”

Abertura de Crédito Especial em questdo para possibilitar a execucdo do
convénio de saida n°. 1271002611/2022 — Requalifica Minas - Equipamentos Culturais
Publicos, voltado para a modernizacdo do equipamento cultural ptblico Biblioteca
Municipal de Sdo Jos¢ da Barra Professora Maria Concei¢dio Faria com aquisi¢io de
equipamentos modernos de informética e de mobiliario, incluindo a aquisi¢do de acervos,
bem como ag¢des culturais, como o kit Leiturinha e Conta¢io de Histéria.

Segue em anexo copia do Termo de Convénio contendo todas as informacdes
necessdrias para melhor compreenséo do seu objeto.

Desta forma, tendo apresentado as justificativas acima e considerando a
relevéncia do projeto, solicitamos tramitagdo em regime de urgéncia.

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

Sado José da Barra, 13 de maio de 2024.

A

7)

7

ea
Paulo Sergig/Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 ~ Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 /1 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG
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PROJETO DE LEI N° 0132024

..Ir

o
“Dispoe sobre a abertura de Crédito \_VVN. ﬁw,mw W\\
Especial e da outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Séo
José da Barra/MG, no uso de suas atribui¢bes legais, propde a Cdmara Municipal a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Org¢amento-Programa do exercicio de 2024, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais),
criando as seguintes dotagdes:

02.12 — Secretaria de Educagéo e Cultura

13.392.1301.2.051 — Atividades Culturais, Civicas e Folcldricas

3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica ................. R$ 7.390,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica .............. R$ 5.325,00
4.4.90.52.00 - Equipamento ¢ Material Permanente ..............c..ov....... R$ 37.285,00
(Fonte 1.701)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, serdo utilizados os provenientes da anulagfo parcial da seguinte dotagfo:

02.13 — Secretaria de Turismo, Esporte ¢ Lazer
23.695.2301.1.006 — Construcdo da Prainha no Municipio

4.4.90.51.00 — Obras e InstalagBes ......c.cceeveeerecrivieiieeiceeee e R$ 50.000,00
(Fonte 1.701)

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢des criadas no
artigo 1° até o limite de 100% do valor nele previsto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

S&o José da Barra/MG, 13 de maio de 2024.

f
Paulo Sergi %mﬁ:&g de Oliveira .
Prefeito do Municipio ~8mara Municipal de S.José da Barra/hC

~ela aprovagao..Q % votos favoraveis:
L. votos contra;, O3 ausénera,

S5 abstancao
Votagao smeit 1 0524

%\f@\ﬁ\%eﬁ

Presidente Seorstanie

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Séao José da Barra/MG



TERMO DO CONVENIC

Tipo Instrumento: CONVENIO
Convénio

CONVENIO DE SAIDA N° 1271002611/2022 | SECULT

CONVENIO DE SAIDA QUE ENTRE Si CELEBRAM O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMEDIC DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO E O MUNICIPIO DE
SA0 JOSE DA BARRA PARA OS FINS NELE ESPEGIFICADOS ,

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
TURISMO, sediada na Rodovia Papa Jodo Paulo i, 4001, Serra Verde, Belo Horizonte - MG,
-901, inscrita no CNPJ sob o n® 191.388.900/0012-0 , neste ato representado por seu

Subsecretario de Cultura, Igor Arci Gomes, portador do CPF n° 086.xxx.xxx-51, doravante
denominado CONCEDENTE e o MUNICIPIO DE SAD JOSE DA BARRA, sediado na Travessa
Ary Brasileirc de CAstro, 272, Centro, S&o José da Barra - MG, 37.945-000, inscrito no CNPJ sob
o n®01.616.458/0001-32 , adiante denominado apenas CONVENENTE, represeniado por
seu/sua Prefeito(a), Paulo Sérgio Leandro de Oliveira, portador do CPF n® 850.xxx.xxx-00,
mmmowr<m§q com base na legislacdo vigente, em especial na Lei Federal n® 4.320, de 17 de

arco de 1964, na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal n° 10.520, de 17
iutho de 2002, na Lei Estadual n® 18.692, de 30 de dezembro de 2009, na Lei Estadual n°® 22.9

e 15 de janeiro de 2018, no Planc Plurianual de Agéo ®o<m3m3®3wmm ? PPAG ?, na Lei Anual d
| rafrizes Qwomﬁmsﬁnmm ? LDC ?, no Decreto Estaduat n® 46.319, de 26 de setembro de 2013,
ual n® 22.944/2018, no Decreto Estadual n® 47.427, de 18 de | junho de 2018, no Edital
2621 ? RE @»@b& ICA MINAS ? m@cﬁb%mz TosS maw.wambmm PUBLICOS ?

de
44,

mm.ﬂmao de Minas m@\m_m ?TCEMG 7n° ew\mﬁcv na Smacmmo Zom‘gmm,\m da Secuit relativa ao
Fundo mmh&acmm de Cultura que estiver em vigor na data de @cwmomomo do resultedo final do
referido Edital e na Resolug&o Conjunta SEGOV/AGE n° 004, de 18 de setembro de 20 15,
celebrar o presente CONVENIO DE SAIDA, mediante as seguintes clausulas e condigdes,

previamente entendidas e expressamente aceitas:
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PROPOSTA: 000998/2022 PLANOC DE TRABALHO: 001525/2022  N° INSTRUMENTO: 1271002611/2022

CLAUSULA 12 2 DO OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO DE SAIDA a conjugagao de esforgos, com atuagao
harmdnica e sem intuito lucrativo, para a realizacdo de acOes de modernizagdo de equipamentos
culturais (arquivos publicos municipais, bibliotecas plblicas municipais € museus pubiicos
municipais), bem como as agdes culturais que visem democratizar 0 acesso aos bens culturais
nestes equipamentos, conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado pelo CONCEDENTE
e parte integrante deste instrumento, para todos os fins de direito, na condigdo de seu anexo,
tendo em vista os termos da Lei Estadual n° 22944, de 15 de janeiro de 2018; do Decreto
Estadual n° 46.319, de 26 de setembro de 2013 e do Decreio Estadual n°® 47.427, de 18 de junho
de 2018; do FEC 06/2021 - Requalifica Minas - Equipamentos Culturais Publicos e seus anexos;
e da Instrugao Normativa da Secult relativa ao Fundo Estadual de Cultura que estiver em vigor na
data de publicacdo do resultado final do Edital FEC 06/2021.

CLAUSULA 2° 7 DA FINALIDADE

Constitui finalidade do presente CONVENIO DE SAIDA o repasse de recursos FEC no exercicio
de sua funcdo programatica, modalidade “Liberacdo de Recursos N&o Reembolsaveis — Repasse
a Municipios”, para a realizacédo do projeto intitulado Biblioteca, Vival A modernizagéo da
Biblioteca Ptblica Municipal de Sdo José da Barra, protocolo 2021.2106.0034 aprovado e
habilitado no Edital FEC 06/2021 — REQUALIFICA MINAS - Equipamentos Culturais Publicos, na
categoria CATEGORIA 2: Bibliotecas publicas municipais e na artistico cultural Vill - Centros
culturais, bibliotecas, museus, arquivos e outros espagos € equipamentos culturais, conforme
Edital

CLAUSULA 3° 2 DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES
i - Compete ao CONCEDENTE:!

a) publicar o extrato do CONVENIC DE SAIDA e de seus aditivos, no Diario Oficial do Estado, no
prazo e na forma legal, para que o instrumento produza seus efeitos legais € juridicos;

b) dar ciéncia da assinatura deste CONVENIO DE SAIDA ao Poder Legislativo do(a)
CONVENENTE, conforme art. 116, § 2°, da Lei Federal n° 8.666/1993, art. 33 do Decrefo
Estadual n® 46.319/2013 e art. 26 da Resolugéo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015;
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PROPOSTA: 000098/2022 PLANOC DE TRABALHO: 001525/2022 N°INSTRUMENTO: 1271002611/2622

c) repassar os recursos financeiros ao CONVENENTE necessarios a execucéo do objeto previsio
~a Clausula 12 deste CONVENIO DE SAIDA, conforme Clausula 42, exceto nos casos previstos
no § 3° do art. 116 da Lei Federal n° 8.666/1993 e art. 42 da Resolugdo Conjunta SEGOV/AGE n°
004/2015;

d) analisar as propostas de alteracdes apresentadas pelo CONVENENTE e realizar eventuais
ajustes necessarios a aprovagao, desde que permitidas em lei e que néo impliqguem modificacgo
do nicleo da finalidade do CONVENIO DE SAIDA;

e) prorrogar de oficio a vigéncia do CONVENIO DE SAIDA no caso de atraso na liberagéo dos
recursos ocasionado pelo CONCEDENTE, limitada ao perfodo verificado ou a previsao estimada
de atraso, conforme Clausula 92, Subclausula 32, pbem como adequar, se for 0 caso, 2 duracgao
das etapas considerando a nova vigéncia;

f) acompanhar e fiscalizar a execugéo deste CONVENIO DE SAIDA, consoante § 3°, inciso i, do
art. 67 e art. 116 da Lei Federal n° 8.666/1993, Capitulo V, Secéo I, do Decreto Estadual n°
46.319/2013 e Resolucao Conjunta SEGOV/AGE n°® 004/2015;

g) receber e analisar, técnica e financeiramente, as prestagdes de contas apresentadas pelo
CONVENENTE, aprova-las, com ou sem ressalvas ou reprova-las, manté-las em arquivo,
devidamente autuadas, a disposicao dos 6rgéos de controle interno e externo, para fufuras ou
eventuais inspecbes; e

h) instaurar a tomada de contas especial quando caracterizado pelo menos um dos fatos
ensejadores previstos na Instrucao Normativa do TCEMG n° 03/2013 e depois de esgotadas as
medidas administrativas internas.

Ii - Compete ac CONVENENTE:

a) depositar o valor integral da contrapartida financeira conforme Clausula 42, SubClausula 5%

c) responsabilizar-se pela cobertura dos custos que eventualmente excederem o valor constante
da Clausula 4%,

d) manter, obrigatoria e exclusivamente, 0s recursos financeiros de que trata a Clausula 4¢
depositados na conta bancaria especifica do CONVENIO DE SAIDA, cuja abertura deve se dar
em Banco Oficial, nos termos do art. 9° da Resolug&o Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015;
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PROPOSTA: 000998/2022 PLANO DE TRABALHO: 001525/2022 N° INSTRUMENTO: 1271002611/2022

4 panr s

&) manter aplicados 0s recursos, enquanto ndo utilizados, nos termos do § 4° do art. 116 Qmﬁ%v%
Federal n° 8.666/1993 e do § 1° do art. 38 do Decreto Estadual n® 46.319/2013,;

N 0
5 wa 8

f) observar que as receitas auferidas decorrentes da aplicacdo dos recursos serdo
obrigatoriamente computadas a crédito do CONVENIO DE SAIDA, podendo ser aplicadas,
exclusivamente, em seu objeto, observado o § 3° do art. 38 do Decreto Estadual n° 46.319/2013;

g) manter atualizados o correio eletrénico, o telefone de contato € © endereco, inclusive o
residencial, de seu representante legal, no Cadastro Geral de Convenentes ? CAGEC;

h) informar ao CONCEDENTE qualquer alteragéo na equipe executora do CONVENIO DE
SAIDA, a qual também sera responsavel por prestar informactes scbre 0 instrumento e sua

execucao;

i) executar e monitorar, diretamente ou por terceiros, a reforma ou obra, 0S servicos, o evenio ocu
a aquisicdo de bens, relativa ao objeto deste CONVENIO DE SAIDA, em conformidade com seul
Plano de Trabalho e observada a legislagéo pertinente, em especial a Lei Federal n° 8.666/1983 &
dispositivos relativos a seguranca, higiene e medicina do trabalho;

i) efetuar os pagamentos aos contratados e fornecedores por meio de cheque nominal, ordem
‘bancaria ou, preferencialmente, transferéncia eletrénica disponivel, em que fiquem identificados
sua destinacdo e o credor, vedado qualquer pagamento em espécie;

k) ndo realizar despesas anteriores ou posteriores ao prazo de vigéncia do presente CONVENIO
DE SAIDA ou em outras situagdes vedadas, observando os arts. 35 e 36 do Decreto Estadual n°®
45.319/2013, sob pena de glosa de despesas elou reprovacdo da prestacéo de contas;

{) apresentar ao CONGCEDENTE relatérios de monitoramento, semestralmente, sobre a execucao
do presente CONVENIO DE SAIDA, na forma do art. 36 da Resolucdo Conjunta SEGOV/AGE n°
004/2015, bem como prestar informagdes sobre a execucao sempre que solicitado pelo

CONCEDENTE ou ¢rgéos fiscalizadores;

3

m) identificar eventuais necessidades de alteragdo do CONVENIO DE SAIDA e apresenia-tas
previamente ao CONCEDENTE, observada a Clausula 92, Subclausula 12, deste instrumento;

n) facilitar o acesso de servidores ou parceiros do CONCEDENTE, Qcmjao em missédo de
fiscalizacdo ou auditoria, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com a execugéo do CONVENIO DE SAIDA, conforme Clausula 62, Subclausula 2%

o) divulgar o convénio para a comunidade beneficiada, inserindo, por meio de placas, adesivos ou
pinturas, o nome e logomarca oficial do Governo de Minas Gerais nas pegas de divulgacao
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institucional e na ideniificagéo da reforma ou obra, evento ou bem permanente objeto do
CONVENIO DE SAIDA, de acordo com o padrao do'Manual de Identidade Visual, disponivel no
sitio eletrénico da Secretaria de Estado de Governo ? SEGOV ? www.governo.mg.gov.br e
conforme item 8 do Edital FEC 06/2021;

o) divulgar o CONVENIO DE SAIDA em sitio eletronico préprio e em quadros de avisos de ampio
acesso publico, observada as determinacBes da Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de
2041, e do Decreto Estadual n° 45.969, de 24 de maio de 2012;

a) ndo permitir que constem, em nenhum dos bens adquiridos, produzidos, transformados ou
construidos com recursos do CONVENIO DE SAIDA, nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogao pessoal de sutoridades ou servidores publicos, bem como veiculacdo de
publicidade ou propaganda, para cumprimento do que determina o §1°, do art. 37 da Constituicéc
Federal de 1988 e o art. 37 da | ei Federal n° 9.504, de 30 de setembro de 1997;

r) conservar os bens adquiridos, produzidos, iransformados ou construidos com recursos do
CONVENIO DE SAIDA e responsabilizar-se pela sua guarda, manutengdo, conservagao & bom
suncionamento, obrigando-se a informar ao CONCEDENTE, a qualquer época e sempre gue
solicitado, a localizacdo e as atividades para as quais estdo sendo utilizados;

s} ndo transferir o dominio do bem permanente, imovel ou mével, adquirido, produzido,
transformado ou construido com recursos do convénio até a aprovacéo da prestagdo de contas
final e observar, apds a aprovagao com ou sem ressalvas, a Clausula 112 deste instrumenic € o
art. 75 da Resolucdo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015 para pleitear a fransferéncia de dominic
do bem, quando aplicavel;

t) manter sigilo acerca das informacdes a que tenha acesso em virtude do presente CONVENIC
DE SAIDA, ainda que ap6s o término da vigéncia, salvo quando expressamente autorizado pelo
CONCEDENTE ou em virtude de legislac@o especifica;

u) prestar contas, parcial ou final, dos recursos do CONVENIO DE SAIDA, inclusive da
contrapartida, nos moldes e prazos previstos na Clausula 7%, no Capitulo Vi do Decreto Estadual
n° 46.319/2013 e no Capitulo VIi da Resolugéo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015, observada &
legislagdo especifica do FEC bem como as regras do Edital do qual decorre o convénio;

.

v) devolver ao Tesouro Estadual, na proporcionalidade dos recursos transferidos e da
contrapartida, 0s saldos em conta correntie ¢ do aplicagdo financeira, por meio de Documenio de
Arrecadacdo Estadual ? DAE, até 30 (trinta) dias apds o término da vigéncia;

w) responsabilizar-se pelo recolhimento aos 6rgaos competentes de todos 08 impostos, taxas,
encargos, tributos sociais, trabalhistas e previdenciarios, e comprové-lo na prestagdo de contas,
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eximindo o CONCEDENTE da responsabilidade solidaria, bem como da responsabilidade técn
civil e criminal decorrentes da execugao de obras e servigos;

x) responder, diretamente, por qualquer obrigagéo trabalhista ou previdenciaria intentada contra ©
CONCEDENTE oriunda de qualquer membro da equipe do CONVENENTE;

-

,.\,mmwcg:mxomcm.zmamamm ﬁmno:mmvm_amamaozomm ozm_um_m@nowamocogm nﬁmmmm,\mmo
ieto do CONVENIO DE SAIDA,;

V)
z) observar, durante a elaboragéo dos projetos e da execucéo da reforma ou obra, a Lei Federal
n° 10.048, de 8 de novembro de 2000 e, a Lei Federal 10.098, de 19 de dezembro de 2000, ¢
Decreto Federal n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004, e a Lei Estadual n° 15.426, de 3 de janeiro
de 2005, se for 0 caso;

aa) quando o CONVENENTE apresentar, na celebragéo deste instrumento, documentos de
situacao possessoria definidos no art. 10 da Resolugao Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015,
regularizar a documentagéo do imével até o final da vigéncia do CONVENIO DE SAIDA, com a
apresentacéo da Certidao de Onus Real do Imével, a ser obtido junto ao Cartorio de Registro de
imdveis competente, sob pena de devolucéo integral dos recursos repassados pelo(a)
CONCEDENTE, corrigidos monetariamente nos termos do art. 60 da Resolucdo Conjunta
SEGOV/AGE n° 004/2015, quando aplicavel;

bb) se o objeto consistir em reforma ou obra habitacional ou de urbanizacdo de interesse publico
ou social, promover a regularizagao juridica em favor das familias beneficiadas;

cc) néo subconveniar ou descentralizar os recursos para organizagoes da sociedade civil no tode
ou em parte;

dd) verificar a adimpléncia de fornecedores ou prestadores de servigos cujo pagamento sera
efetuado com recursos do CONVENIO DE SAIDA, conforme previsto no art. 50-A do Decreto
Estadual n® 46.319/2013;

IL.A - Compete, ainda, ao CONVENENTE Municipio:

ce) inciuir os recursos financeiros recebidos do CONCEDENTE no orgamento municipal,
classificando-0s na dotacdo orcamentaria especifica, de acordo com 0 objeto do presente
CONVENIO DE SAIDA;

ff) promover o competente processo licitatério ou de dispensa ou inexigibilidade de licitag8o, para
contratagdo de execugdo de reforma ou obra, servico ou aquisicéo de bens objeto do presente
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instrumento, conforme determina a L.ei Federal n° 8.666/1993 e a Lei Federal n® 10.520/2002, em
tempo habil, observada a vigéncia do convénio; \

gg) cumprir as normas estabelecidas nas Instrugdes Normativas n® 09/2003 e n° 06/2013 do
TCEMG, mantendo toda a documentagao devidamente ordenada e atualizada;

CLAUSULA 4% ? DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para a execucdo do objeto deste CONVENIO DE SAIDA seréo alocados recursos no valor total
‘de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais), assim discriminado:

a)R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) a titulo de repasse do Tesouro do Estado a ser realizade
pelo CONCEDENTE;

b) R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) a titulo de contrapartida financeira do
CONVENENTE, correspondente ao percentual de (25,00%), conforme previsto na Lei Anual
Diretrizes Orcamentarias para o presente exercicio;

SUBCLAUSULA 12 Os recursos a serem repassados pelos participes, inclusive os relatives &
contrapartida financeira, serzo depositados, integralmente, na conta bancaria n° 13326-4, agéncia
© 4431-8, BANCO DO BRASIL, vinculada ao CONVENIO DE SAIDA, indicada peto
CONVENENTE na Caracterizagao da Proposta do Plano de Trabalho, em 1 (uma) Gnica parcela,
ou em guantas parcelas estiverem previstas no Cronograma de Desemboisc do Plano de

Trabaiho.

subclausula 2%: A liberag8o de recursos pelo CONCEDENTE ocorrera mediante a observacao
do Cronograma de Desembolso e da legislag@o eleitoral, bem como a verificacéo da efetiva
disponibilidade financeira & da adimpléncia e regularidade do CONVENENTE, conforme art. 35de
Resolugéo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015.

Subclausula 3% Havendo mais de uma liberagdo, a comprovagao de gue OS recursos
anteriormente repassados foram rigorosamente aplicados no objeto do CONVENIO DE SAIDA
devera ocorrer como condigao para liberacao das parcelas subsequentes, conforme disposto nes
aris. 39 a 41 do Decreto Estadual n° 46.319/2013 e nos arts. 33 e 34 da Resolugdo Conjunia

SEGOV/AGE n 004/2015, ndo isentando o CONVENENTE da obrigacdo de efetuar a prestacéo
de contas final, ap6s o término da execugdo do objeto, no mesmo prazo e condi¢coes eslipuladas
na Clausula 7°.

SUBCLAUSULA 4%: Se 0 CONVENIO DE SAIDA versar sobre reforma ou obra, a placa referida
na Clausula 3°, inciso 1, alinea "o", deve ser inserida apos a celebragdo e € condicionante para a
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liberacdo da segunda parcela.

Subelausula 52: A conirapartida financeira, caso existente, sera depositada, nos termos da
Subcidusula 18, até o final do més subsequente ao recebimento de recursos estaduais, devendo o

depdsito ser, no minimo, proporcional ao montante de recursos estaduais recebidos pelo
CONCEDENTE. Caso o depésito ocorra em data posterior ao prazo definido nesta Clausula, ¢

valor da contrapartida financeira devera ser atualizado pela taxa referencial do Sistema Especial
de Liquidac&o e Custodia ? SELIC ? a partir da data do recebimento dos recursos, nos termos do
§ 3° do art. 60 da Resolug@o Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2016.

Subclausula 62: Os recursos do CONVENIO DE SAIDA somente podergo ser utilizados para
pagamento de despesas previstas neste instrumento e no Plano de Trabalho, devendo a
movimentacao financeira ser realizada conforme subitem "J", item It da Clausula 3%, observadas
as vedacoes do art.35 do Decreto Estadual n°® 46.319/2013 e as exigéncias dos arts. 44 a 47 ca
Resolugdo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015.

w

ubclausula 72: Na hipétese de utilizac&o de recursos estaduais relativos a parceria, € vedado
ac CONVENENTE contratar fornecedor ou prestador de servico que esteja inadimplente com ©

stado de Minas Gerais, se responsabilizando por consultar, antes de solicitar a entrega do bem
ou a prestagéo do servico, a situacao do fornecedor ou prestador de servigo selecionado no

[T

cadastro Informativo de Inadimpléncia em relagao 4 Administracéo Publica do Estado de Minas
Gerais {Cadin-MG), no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com &
Administracgo Publica do Poder Executivo Estadual (Cafimp) e perante a Fazenda Publica
=stadual, nos termos do art. 50-A do Decreto Estadual n® 46.319/2013.

ubclausula 8% Na hipotese de o valor do CONVENIO DE SAIDA, indicado no caput desta
Clausula, ser insuficiente para a execucéo do objeto pactuado, poderao ser ytilizados recursos
oriundos de rendimentos das aplicagBes financeiras nos termos do art. 38 do Decreto n°
46.319/2013.

177]

0

CLALUSULA 5° 7 DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros a serem repassados pelo CONCEDENTE correr&o & conta da dotagéo
orcamentaria n° 4481 13 392 056 4201 0004 4 4 40 41 01 1 59 1 e 4491 13 392 056 4291 0001 3
3 40 41 04 1 89 1 consignada no Orcamento Fiscal do Estado de Minas Gerais para o presente
gxercicio.
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SUBCLAUSULA 13 Os recursos relativos a contrapartida financeira do CONVENENTE oo,r

2 conta da dotacdo orcamentéaria n® 04.03.1 3.392.2.051, do orcamento do CONVENENTE
consignada para o presente exercicio.

3

~LAUSULA 6 7 DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAD

O CONVENENTE apresentara ao CONCEDENTE, até o décimo dia do més subseguente ao
orimeiro semestre de vigéncia, relatério de monitoramento do CONVENIO DE SAIDA para
demonstrar o cumprimento do cronograma e das metas estabelecidas no Plano de Trabaiho,
conforme regras definidas no art. 36 da Resolugdo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015.

SUBCLAUSULA 1%: O CONCEDENTE devera orientar, acompanhar e fiscalizar a execucio do
CONVENIO DE SAIDA, analisando 08 relatérios de monitoramento e as prestacoes de contas
parciais e efetuando vistorias conforme arts. 39 a 42 da Resolucéo Conjunta SEGOV/AGE n°
004/2015, com vistas a assegurar a correta aplicagdo dos recursos plblicos e & suspender &
iiberacéo quando verificadas impropriedades, bem como notificar o CONVENENTE para
apresentacéo de justificativa ou saneamento das irregularidades.

suBRcLAUSULA 2% Os servidores do CONCEDENTE, seus parceiros € representantes do
tama de controle interno estadual terao acesso, a gualguer tempo e lugar, a todos os alos €
fatos relacionados direta ou indiretamente com este instrumento, guando em missao de

fiscalizacdo ou auditoria.

SUBCLAUSULA 3> O CONCEDENTE podera assumir a responsabilidade sobre a execucédo do
CONVENIO DE SAIDA para evitar a descontinuidade de seu objeto, no caso de paralisag&o.

CLAUSULA 72 2 DA PRESTACAO DE CONTAS

O beneficiario deverd apresentar a prestacéo de contas final no prazo de até 60 (sessenia) dias
apés o término da vigéncia do CONVENIO DE SAIDA, em conformidade com o art. 66 do Decreio
Estadual n® 47.427/2018.

sUBCLAUSULA 12 Os critérios sobre as prestacdes de contas relativa a execugao financeira
dos projetos aprovados neste Edital estar&o definidos de acordo com os artigos 54 a 64 do
Decreto Estadual n® 46.319/2013, com © Decreto Estadual n® 46.830/2015, com 0s artigos 55 &
66 da Resolugdo Conjunta SEGOV/AGE n° 004/2015, com a instrucdo Normativa da Seculi
relativa ao Fundo Estadual de Cultura efou @0 SIEC e com os documentos indicados no Edital

]

FEC 06/2021, em especial aqueles listados no item 21.
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-

)

UBCLAUSULA 22: Os beneficiarios contemplados por este Edital deverdo obrigatoriament
presentar, na prestacdo de contas:

)

Y]

1. Relatérios de atividades e metas demonstrando todas as etapas implementadas conforme
oclano de trabalho aprovado, devidamente assinado pelo Responsavel da instituicgo.

2 Quando da aquisicgo de materiais e da contratac@o de servigos com pessoas juridicas efou
fisicas, deverdo ser apresentadas as notas fiscais (de todas as séries & avulsas, dentroc de seus
orazos de validade). As notas fiscais deveréo ser emitidas dentro do prazo de vigéncia
determinado pela autoridade fazendaria e ter, obrigatoriamente, todos 0s campos preenchidos,
contendo a descricdo dos itens adquiridos e/ou servicos prestados, valores unitarios e fofais, € nc
corpo da nota devera conter o namero/protocolo do projeto aprovado.

3. Contrato de prestac8o de servigo de consultor externo para a elaboracdo de documentos base
para implementagao do Sistema Municipai de Cultura no municipio, em minuta que contemple ©
argdo gestor de cultura, O Conselho Municipal de Cultura € 0 Fundo Municipal de Cultura.

4. Declaracao assinada pela pessoa fisica ou pessoa juridica contratada como consultor externo,
declarando nao firmar mais de 3 (trés) contratos de consulioria externa com municipios
eficiarios deste Edital, para a elaboracéo de documentos base para implementagdc do

)
o
§

Sistema Municipal de Cultura no municipio, para conferéncia de ndo concentracao da contratacéc
do mesmo profissional em mais de 3 (trés) municipios.

SUBCLAUSULA 3% O beneficiario deve utilizar 0s modelos de relatérios padronizados para &
prestacao de contas, que podem ser encontrados na pagina oficial do Sistema de Gestéo de
Convénios e Parcerias 28“\\,222.mﬁoo:mmwQm.3@.@o<.clcma_,ozﬁmoomm (vide item ?Convénios?,

aba ?Prestacdo de Contas?).

SUBCLAUSULA 47: A documentagao relativa ao projeto e sua execucaéo financeira podera ser
solicitada pela Secult e/ou por orgéos de conirole interno ou externo, a qualguer tempo, por um
seriodo de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de protocolo da prestagéo de contas, prazo
no qual estes documentos devem ser guardados.

sUBCLAUSULA B2: A solicitacdo de documentacao relativa & execugéo financeira poderéa ser
motivada por:

2) Acompanhamento & avaliacéo dos impactos sociais e econdmicos do projeto € da politica
oubiica;
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o) Cumprimento de legislagéo aplicavel.

ez
ez

UBCLAUSULA 6% Caso a Secult verifique que houve inadequacao na execucdo do objeto, o
heneficiario sera notificado para apresentar justificativa no prazo de até 15 (quinze) dias corridos
contados a partir da data de notificagao.

SUBCLAUSULA 72 Para fins do disposto no item anterior, a administracéo publica considerara
que houve inadequagao na execucao do objeto, sob pena de aplicacéo das penalidades previsias
no Capitulo V11, do Decreto Estadual 47.427 /2018, quando configurada uma das seguintes
hipdteses:

N

a) Quando for identificado o descumprimento injustificado do alcance das metas; ou

b) Quando for aceita denuncia de irregularidade, mediante juizo de admissibilidade realizadoc pela

eCcult.

o

SUBCLAUSULA 8%. O prazo de apresentacgéo da justificativa podera sef prorrogado por uma
unica vez, por até 15 (quinze) dias corridos, mediante solicitacéo fundamentada do beneficiario 2
Secult, encaminhada até o prazo final descrito no item 21.7.

SUBCLAUSULA 92 Nos casos em gue a prestacéo de contas, ou a justificativa contra a
inadequacdo de execucado do objeto, for reprovada, a Secult enviara notificagéo de rejeigdo das
contas, podendo exigir a devolucdo integral dos recursos liberados, aplicadas as devidas

atualizacbes monetarias juros.

7]

sURCLAUSULA 10%:. Decorrido o prazo previsto no item 21 5, a documentacéo de presiacéo de
contas ficara sujeita ao desarquivamento para consulta ou exames posteriores, caso ocora
alguma necessidade pertinente, resguardado o direito de regresso, sem prejuize de sancgdes ne
caso de serem constatadas irregularidades em trabalho de auditoria ou supervisao da
Controladoria-Geral do Estado ? CGE, do TCEMG ou da Secretaria de Estado de Fazenda ce
Minas Gerais ? SEF.

CLAUSULA 87 2 DA VIGENCIA
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cLALSULA 92 2 DAS ALTERACOES

O presente instrumento e seu Plano de Trabalho poderdo ser alterados, mediante proposta de

N

alteracdo de qualguer uma das partes e celebragéo de termo aditivo, sendo vedada a alierag

CAC
que resulte na modificago do nucleo da finalidade do CONVENIO DE SAIDA.

{

3

SURCLAUSULA 42: A proposta de alteraga@o devera ser registrada pelo CONVENENTE no

Sisterna de Gestao de Convénios, Portarias e Contratos do Estado de Minas Gerais 7 SIGCON-
2 Médulo Saida com antecedéncia minima de 45 (quarenta e cinco) dias do término da
neia, levando-se em conta 0 tempo necessario para andlises e deciséo do CONCEDENTE.

Subciausula 2% A proposta de alterag@o devera ser formalizada e justificada, bem como

ohservar os requisites previstos na Lei de Diretrizes Orgamentérias, nos arts. 51 a 53 do Decreto
~stadual n° 46.319/2013 e nos arts. 48 a 54 da Resolug&o Conjunia SEGOV/AGE n° 004/2015.

subcigusula 3% O CONCEDENTE prorrogaré de oficio a vigéncia do CONVENIO DE SAIDA,
mediante justificativa formalizada no SIGCON-MG ? Mbdulo Saida, nos ¢asos de alraso i
o ,

1
de recursos ou na execucao, limitada a prorrogacdo ao exato operiodo verificado ou

orevis&o estimada de atraso.

izusula 4% E permitida a realizaga@o de até dois aditamentos que impliquem em
ificagdo, redugao ou ampliag&o do objeto.

subclausula 52: A alteragéo do CONVENIO DE SAIDA relacionada exclusivamente a dotagao
crgamentaria, aos membros da equipe executora, a conta bancaria especifica, & duragéo das
etapas e a adequagéo do demonstrativo de recursos, néo poderéd acarretar a modificacdo da data
de término da vigéncia, do valor, do objeto e do ntcleo da finalidade, dispensando a formalizagac
do termo aditivo, sendo necessario o registro no SIGCON-MG 2 Maodulo Saida.

'

- -

~LALIGLILA 107 7 DA DENUNCIA E DA RESCISAD

Os participes poderao, a qualquer tempo, denunciar ou rescindir este CONVENIO DE SAIDA,
mediante notificacdo com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, em face de superveniéncia de
impedimento que o forne formal ou materiaimente inexequivel.

N
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SUBCLAUSULA 42: Constitui motivo para rescis&o unilateral a critério do CONCEDENTE,
observade o art. 66 do Decreto Estadual n® 46.319/2013, as seguintes situacdes:

a) a constatacdo, a qualguer tempo, de falsidade ou incorrecdo insanavel de informagéac em
documento apresentado ao CAGEC ou na celebracéo do CONVENIO DE SAIDA;

b} 2 inadimpléncia peio CONVENENTE de quaisquer das clausulas pactuadas;

¢) o ndc cumprimentc das metas fixadas ou a utilizacgdo dos recursos em desacordo com o Planc
de Trabalho, sem prévia autorizagéo do CONCEDENTE, ainda que em caréter de emergéncia;

d) a aplicacéo financeira dos recursos em desacordo com o disposto no art. 38 do Decreic
Estadual n® 46.319/2013;

e) a utilizagdo dos bens adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com recursos do
CONVENIO DE SAIDA em finalidade distinta ou para uso pessoal a qualguer titulo;

f) a faita de apresentagdo de contas, nos prazos estabelecidos ou a n&o aprovacaoc da presiacéo
(=Y

IR

3

contas parcial;

g) a verificagéo de interesse puiblico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificado pelo(a)

CONCEDENTE; e
h) A ndo resolucio de eventual condicio suspensiva nos prazos estabelecidos.
suRCLALUSULA 2°%: Em qualquer das hipoteses de denuncia ou rescisdo, ficam 08 participe

vinculados as responsabilidades, inclusive de prestar contas, relativas ac prazo em que tenh
participado do CONVENIO DE SAIDA.

]

sUBCLAUSULA 3% Os saldos financeiros remanescentes, inclusive 08 provenientes de
rendimentos de aplicacdes financeiras nao utilizados na execugéo do objeto conforme
Subciausula 10° da Clausula 4°, deverao ser devolvidos aos participes, observando-se a
proporcionalidade dos recursos transferidos e da contrapartida, independentemente da data em

que foram aportados pelas partes, observado o §6°; do art. 116 da Lei Federal n° 8.666/1883.

CLAUSULA 112 7 DAS PENALIDADES
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SUBCILAUSULA 1% A CONCEDENTE fica autorizada a aplicar ao(a) CONVENENTE, nas
nipdteses de inadequacéo na execucao do objeto deste CONVENIO DE SAIDA ou de rejeigéo da
orestacdo de contas, definidas no Edital FEC 06/2021, ou nas situacbes de inadimpiemento

técnico e irregularidades, definidas no capfitulo V Lei Estadual n° 22.044, de 15 de janeiro de 2018
e no art. 71 do Decreto Estadual n® 47.427, de 18 de junho de 2018, no que couber, as

penalidades definidas abaixo e na Instruc&o Normativa da Secult relativa ac Fundo Estadual de
Cultura que estiver em vigor na data de publicagao do resultado final do Edital FEC 06/2C21.

SURCLAUSULA 2°: A CONCEDENTE determinara a suspensio temporaria da liberac&o de
recursos, estabelecendo, se for o caso, prazo para o equacionamento da motivacdo da
suspensao, nas seguintes situagBes de inadimplemento técnico e irregularidades:

a) Constataggo de ilegalidades com relagado ao(a) CONVENENTE;
Descumprimento, por parte do(a) CONVENENTE, de obrigacdes previstas neste CONVENIO

7
—

iJ

sAIDA, inclusive inadimplemento financeiro ou de obrigactes previstas na coniratacdc dos

recursos nao reembolséaveis;

¢) Constatacéo de irregularidades na execugéo do projeto ou na utilizagéo de recursos liberaces;
d) Constataco, mediante comunicag&o por 6rgéo competente, de inadimplementoc do
CONVENENTE junto a 6rgdo, instituicao ou fundo estadual;

e) Descumprimento da legislacao ambiental na execugao do objeto do projeto, quando for o caso,
comprovado através de comunicagdo do 6rgao ambiental competente a Secult;

f) irregularidade fiscal incorrida pelo CONVENENTE durante o periodo de liberaga@o de recursos.
conforme comunicacdo da SEF a Secult.

SUBCLAUSULA 3% As situacgbes de inadimplemento técnico ou irregularidades definidas acima,
nao equacionadas no prazo determinado, motivarao, conforme o caso.

)

cancelamento do saldo ou de parcelas a liberar, se for ¢ caso;

-sscisao imediata deste CONVENIO DE SAIDA;

devolucéo, ao FEC, dos recursos ja liberados, devidamente atualizados pela taxa SELIC,
conforme Decreto 46.830/2015 e suas alteragdes, incluindo o saldo de aplicagdes financeiras, sé
houver, nos termos dos incisos IX e X do art. 22 do Decreto Estadual n® 47.427/2018,;

Y]
C

[®)
e e S
T

o
P

d) Aplicacao de multa, nos termos do parecer da Superintendéncia de Fomento Cuitural,
Zconomia Criativa e Gastronomia - SFCECG.

sUBCLAUSULA 4°: Nas hipéteses de inadequagao na execucac do objeto deste CONVENIO DE
SAIDA ou de rejeicdo da prestagéo de conias, definidas no FEC 06/2021, ndo equacionadas no

orazo determinado, motivardo, conforme © caso:
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a) A rescis&o imediata deste termo;
b) A devolugdo, ao FEC, dos recursos liberados, devidamente atualizados pela taxa SELIC,
conforme Decreto 46.830/2015 e suas alteragdes, incluindo o saldo de aplicagdes financeiras, se
houver, nos termos dos incisos X e X do art. 22 do Decreto Estadual n° 47 .427/2018 e do
narecer da SFCECG;

¢) Aplicacdo de multa, nos termos do parecer da SFCECG.

UBCLAUSULA 57 Correm por conta e risco do(a) CONVENENTE as despesas realizadas, so
pena de ressarcimento do valor aos cofres publicos, nos termos do inciso IX do art. 22 do Decreic
7.427/2018, devidamente atualizados pela taxa SELIC, conforme Decreto 46.830/2015 e suas

mmmﬂmm@mm.

SUBCLAUSULA 67: As multas pelas infracOes as disposicdes da Lei n® 22.944/2018, do Decreic
47 .427/2018 e deste CONVENIO DE SAIDA s&o as seguintes:

a) Por deixar de apreseniar a comprovacéo de execugao fisica elou financeira, quando solicitada,
orazo Hmwmmmrio 50% (cinquenta por cento) do valor aprovado para o projeto;

Por apreseniar na prestagao de contas e/ou quando solicitado: i . Documento fiscal que n&o
corresponda & aquisi¢do de mercadoria ou de bem ou a servigo prestado: 200% (duzentos 19\

ce Wov do valor consignado no Qoocﬂ:m:ﬁo i, Documento fiscal falso: 200% (duzentos por Cef o)
do valor consignado ne documento; iii. Recibo ou qualquer outro documento gue néo corresponda
ao efetivo

pagamento de servigo prestado: 200% (duzentos por cento) do valor consignado no recibo cu

documento.

sUBCLAUSULA 72 Compete a SFCECG a aplicacao das multas previstas, observados 0s
srocedimentos definidos em ato normativo da Secult.

UBCLAUSULA 82 A responsabilidade pela infracdo ¢é afastada se regularizada antes

U)

de
niciados os procedimentos regulamentares para aplicacéo da sangéo, sem pr ejuize da obrigagado
de arcar com eventuais perdas e danos.

SUBCLAUSULA 92: As receitas provenientes das mulias previstas serao revertidas ao FEC, nos
termos dos incisos iX e XV do art. 22 do Decreto Estadual n® 47.427/20189.

sUBCLAUSULA 10%: Na hipotese de o projeto objeto deste CONVENIO DE SAIDA ngo se
smmmNmﬁ ou se realizar parcialmente, proceder-se-a a rescisao deste, devendo o(a)
ONVENENTE apresentar justificativa fundamentada a a Secult e recolher o valor liberado, ou ©
mmuo de recursos, inclusive o saldo de aplicagdes financeiras, nos termos dos incisos iX & X do
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art. 22 do Decreto
Estadual n® 47.427/2018.

(ﬂ

SUBCLAUSULA 11%: A auséncia de comprovacéo da aplicagéo dos recursos na forma

astabelecida por este CONVENIO DE SAIDA, sujeita o(a) CONVENENTE ao impedimento de
presentar projeto ou de beneficiar-se, de qualguer forma, do SIFC no ambito do Estado, sem

orejuizo de ouiras sancdes cabiveis.

(\) (7

©

CLAUSULA 128 ? DA PROPRIEDADE DOS BENS E DO DIREITO AUTORAL
O= bens adgquiridos, produzidos, transformados ou construidos com recursos do convénio

dastinam-se ao uso exclusivo do CONVENENTE, para atendimento a 3 comunidade e pessoas
heneficiadas, sendo vedada a sua utilizacdo para uso pessoal a qualquer titulo.

do

subclausula 19: Os bens adquiridos, produzidos, transformados ou consiruidos com recurscs
convénio incorporam-se automaticamente ao patriménio do CONVENENTE apés a aprovagéo da

5

prestacdo de contas

inal

—ry "

a) Sendoc 0 CONVENENTE Administragdo Publica Municipal ou Entidade Publica, os bens
adquiridos deverao ser incluidos em sua carga patrimonial, com identificacéo patrimonial dos

nm Umﬂjmjmjrmw

U"

H

Subclausula 2% E vedado ao CONVENENTE transferir o dominio do bem imovel ou moével
permanente adquirido, produzido, transformado ou construido com recursos do CONVENIC DE
SAIDA até a aprovagao da prestaca@o de contas final.

subeclausula 3%: A transferéncia do dominio do bem depende de vinculacédo & mesma finaii idade
do CONVENIO DE SAIDA, de formalizagéo de instrumento juridico préprio pelo OOZ<W/m/M
de observancia da legislacéo que rege a matéria. A transferéncia de dominio de bem moéve
permanente em periodo inferior a cinco anos apds a aprovagéo da prestacdo de conias, bem
como de bem imével a qualguer tempo, depende, ainda, de autorizacdo prévia do

SUBCLAUSULA 42 Verificado 0 desvio de finalidade ou 0 Uso pessoal, os bens ac
produzidos, transformados ou construidos com recursos do convénio deverdo ser reveriidos ac
patriménio do CONCEDENTE.

UBCLAUSULA 5% O Estado de Minas Gerais sera considerado coautor do programa, projeto
ou atividade objeto do CONVENIO DE SAIDA, para fins de definicao dos direitos autorais, de
imagem e da propriedade, inclusive intelectual, dos dados gerados € dos produtos desenvolvidos

na execucao do convenio.
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CLAUSULA 13% ? DA PUBLICACAO
Para eficacia deste instrumento, o CONCEDENTE providenciara a publicagéo do seu exiraio no
Diario Oficial do Estado de Minas Gerais, em consonancia com as normas estatuidas no omucm do

rt. 37 da Constituicdo Federal de 1988, no paragrafo nico do art. 61 da Lei Federal n°
8.666/1993, e no art. 30 do Decreto Estadual n® 46.319/2013.

3

fad

{

(O]

CLAUSULA 14% 7 DO FORO
Para dirimir qualquer questdo decorrente deste instrumento, fica eleito o Foro da Comarca de
Seio Horizonte ? MG, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seia.

SUBCLAUSULA UNICA: Sendo o CONVENENTE Administraggo Publica Municipal, as causas
confiitos serfio processados e julgados originariamente pelo Tribunal de Justica do Estado de

m

Minas Gerais, nos termos da alinea ??, do inciso 1, do art. 106 da Constituic&o Estadual.

~z T

, por estarem assim justas e avencadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo nomeadas.

Beio Horizonte, de de .

ulo Sérgic Leandro de Oliveira

TEMUNHAS

ﬁ:I

www.sigconsaida.mg.gov.br DOCUMENTO SIGCON N°: 651652 Pagina 17



PROPOSTA: 000998/2022 PLANQ DE TRABALHO: 001525/2022  N° INSTRUMENTO: 1271002611/2022

Enderego:
CPF:

05 de Junho de 2023

Nkl

O DE

Documento assinado com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® A7 222, 3 26

de julhc de 2017:

- Eletronicamente por LARA SOARES CASASANTA LATORRE, 099 .xxx,xxx-06, como Assinatura Testemunha em

26/01/2024 13:00:08.

- Eletronicamente por IGOR ARCI GOMES, 086.xxx.xxx-51, como Responsavel Legal Concedente ou Adm PUblico

Oeep em 20/12/2023 09:50:13.
- Eietronicamente por PAULO SERGIO LEANDRO DE OLIVEIRA, 950.xxx.xxx-00, como Responséave! Legal em

18/12/2023 19:12:19.

A autsnticidade deste documento pode ser conferida clicando nesse

jmwn”\\.séé.oo:<m:~om.3@.@o<._ulww@oo:<m\m5m:zo._amam@oaumm@mmwmomumooiAmwmm“ informando o codigo

verificador 369283 e o codigo CRC 3004142725

www.sigconsaida.mg.gov.br DOCUMENTO SIGCON N°: 691652 Pagin
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05/05/2022

001525/2022 DATA DO REGISTRO:

wﬁm?_O DE SAIDA COM O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMC E A
FEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DA BARRA PARA EXECUCAO DO PROJETO BIBLIOTECA, VIVAIA MODERNIZACAO DA

IPAL. .
CONCEDENTE \\O,v.z,?.i 4,
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO CNPJ:  10.138.890/0001-20 m %w % N mwwwv
2 odereco:  Rodovi 2 . I e N\
Hu.;.um,,(mo. Mcco<.~m Papa Jodo Paulo ll, 4000 Bairro: Serra Verde ﬂﬁm_/wowv; /W//
Cidade: Belo Horizonte UF: MG CEP: 31.630-903 ;faw,waw%
Telefona/FAX  (31)3815-2700 E-mail do Sefor de gabinete@secult.mg.gov.br
=ADOS DO REPRESENTANTE LEGAL
igor Arci Gomes . CPF: 086.xxx.xxx-51
CiiGrgas i Cargo: Subsecrstério de Culiura
Endereco bl Bairro:
ade: UF: ™ CEP: 3x.Xxx-xx0
(XX) XHXX-XKXK E-mail Pessocal: ™™

SDEREGO NAD DISPORIVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDH

it

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA CNPJ: 01.616.458/0001-32
TRAVESSA ARY BRASILEIRO DE CASTRO, 272 Bairro: centio

Cidade: SAQO JOSE DA BARRA Ur: MG CEP: 37.945-000

Tsiefonel/FA  (35) 3523-9200 £-mail @mgzmwm@mmaommamwm:m,Bm.uo<.9

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

‘ome PAULO SERGIO LEANDRO DE OLIVEIRA CPF:  950.xxx.x0¢-00
CilOrgao xxre Cargo: Prefeito Data de Vencimento do Mandaio: - 34/19/5024
Endereco Rl Bairro: ¥
Cidade: 7Y UF: > CEP:  3x.xxx-xx0

FEEAE

(XX) XHHX-XHKX E-mail pessoal:

ENDEREGO NAO DISPONIVEL EM DOCUMENTOS GERADGS PELO SISTEMA EM
CAQ DE DADOS {LEIN® 43708, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

1 - Objeto do Convénio: *

O municipio sera o coordenador do projeto de modernizagao de equipamento cultural Biblioteca Publica Municipali
de 830 José da Barra Professora Maria Conceigéo Faria com aquisicao de equipamenios modernos de informatica
© de mobiliario, incluindo a aquisicéo de acervos, bem como as agoes culturais, como o Kit Leiturinha e Contagao
de Histérias, que visemn democratizar 0 acesso aos bens culturais neste equipamentos, componentes estes
indispenséaveis a dimens&o da producao desses bens culturais. © projeto Biblioteca, Vival A modernizagdo da
Binlioteca Plblica Municipal de Sao José da Barra propde a medernizagéo da biblioteca Professora Maria
Conceigao Faria, primeira do municipio e localizada na regiéo central da cidade, buscando criar um espaco
moderno e atraente que incentive as diversas formas de leitura e a valorizagao do espago como lugar de busca de

consaida.mg.gov.or impresso no Status de: CONVENIO CADASTRADO - 22/04/2024 13:08 Pagina
DOCUMENTO SIGCON N°: 863886 - 30/05/2023 13:01
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigfio Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br -

g TERMO DE RECEBIMENTO
Aos 15 dias do més de maio do ano 2024, nesta Secretaria Geral, recebi e protocolei, este
Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria n.013/2024) através do Oficio n.78/2024, do
} - Executivo, contendo 22 folhas, incluso o referida oficio.
F4tima Apareéida %oﬁ%%o Souza
Portaria n.35/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG .
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- ~ Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - )
” CERTIDAO
CERTIFICO, para os devidos fins que, em data de 15/5/2024,; nesta cidade de S#o José da Barra
‘Estado de Minas Gerais, foi afixado no 4trio e no sife oficial desta CAmara Municipal, cépia dos
Projetos de Lei da Ordinarias n.012 e 013, de autoria do Executivo Municipal, afixados no local
de costume e publicado na forma da lei. CAmara Municipal de S&o José da Barra, em 15 de maio
de 2024.
O referido é verdade, do que dou fé.
Fatima AparecidaCosta de Souza
Portaria n.35/2008

ﬁ\«w\m.\m/w/. \y,ﬁuf. oy
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ToE “"“PODER LEGISLATIVO e
. CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG /mw.
SECRETARIA ‘»Mm
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 :
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- i Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br .
. £ . 5
CERTIDAO
CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos tramites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores ¢ Servidores no Grupo de ESSE@? denominado :hmmama/\o Oficial”,
na data de 15/5/2024, os Projetos de Lei Ordinarias n.012 e 013/2024, de autoria do
Executivo. )
Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 15 de maio de 2024
00
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG LY
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

B

~ TERMO DE REMESSA

Rt

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria n.013 DATA: 13/5/2024
PROCEDENCIA: Executivo Municipal

MUNICIPIO: So José da Barra ESTADO: Minas Gerais )
INTERESSADO: Vereadores da CAmara Municipal

NATUREZA: Crédito Adicional especial no valor de R$50.000,00.

Aos 15 dia do més de maio do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em aten¢fio aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordinaria n.013/2023, de autoria do Executivo

Municipal, para os servidores responsaveis pela tramitagiio nas Comissdes Permanentes ¢ no

Plenério.

&

woanmb.wm\NPom . R . B




A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 013/2024

CERTIFICO, que recebi na data 15/05/2024 as 15:02 horas, na Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias®, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinagéo do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho 0 mesmo para Assessoria
Contabil, conforme copia do e-mail, e Assessoria Juridica da Casa,
pessoalmente, para emissao respectivos pareceres. S&o José da
Barra/MG, 20/05/2024. Eu, ( % - Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.

’




%

i3 projetos de Leis Ordinariasn® 012 e 013/2024

legislativo@savjosedabarra.mgleg.lbr

1 de-maio-de 2024359417

- Para: marcoapc rs@hotmail.com

" Tags:

YoAReXos

PLO13 - CREDITO ES...
I8 MB

Boa tarde!

Atendendo determinacdo do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
seque Projeto de Lei Ordindria n® 012/2024 que "Dispde sobre a abertura de Credito
Adicional Suplementar e da outras providéncias"; e Projeto de Lei Ordinaria n°® 013/2024 que
"DispSe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias", em regime
de urgéncia, ambos de autoria do Executivo Municipal, para conhecimento e emissao de

Parecer Contabil.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 013/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias®’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolucgo n® 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 15/05/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certido fl.

Nesta data, na 142 Sesséo Ordinaria, fago Distribuicdo da matéria & Comisséo
Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final e Comissao Permanente
de Administracdo Financeira e Orgamentaria, para emissdo dos respectivos
Pareceres, conforme disposigéo regimental.

Requisite-se o necessario.

N

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

S30 José da Barra/MG, 20 de maio de 2024.

Vereador Dedsmar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 20/05/2024

77
Vereador Geraldo Kxm_@m_m Santos Costa ) .
Presidente Ooammwmo\mm::m:m:ﬁm de Legislagéo, Justica e Redacao Final

km.m B g HWV.J,\J.P»\W
Vereador Darci-Cardoso da Silva .
Presidente Comissao P. de Administragéo Financeira € Orcamentaria
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n? 242 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N201.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- ~ Site: www.saojosedabarra.mg.leg:br

Resumo da Pauta — Reunifio Ordingdria Bc\cm\uwmﬁ
i4* S.0. - m,.m 14:00 hs

i
i

ORDEM DO DIA

;Uumwﬁﬁwdmﬁkwc PARA COMISSAO wmg\wZMZHH DE Hmﬁﬁmﬁ\wﬁxwe JUSTICA E

~—pelos motivos quée especifica; - M =l =T

uuoaa nmwmﬁomao,ﬁdogcéo%mdw%&bwd»ﬁ%ow@%@m@oemmm ST e e -

REDACAQ FINAL:

~

1- Projeto de Lei Ordindria n° 012/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispde
sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dd outras providéncias”, no valor de
R$ 53.879,32 (cinquenta e trés mil, oitocentos e setenta e nove reais e trinta e dois centavos) —
para celebragéo de parcerias com entidades privadas que desempenham trabalho importantes no
Municipio, sendo elas: Conselho Comunitério de Seguranga Publica, Associagfo Protetora de
Animais e Associag8o dos Moradores de Cachoeira da Lage.

DISTRIBUICAQ PARA COMISSAOQ PERMANENTE DE LEGISLACAQ, JUSTICA E
REDACAO FINAL _E__COMISSAQO PERMANENTE DE ADMINISTRACAQ
FINANCEIRA E ORCAMENTARIA:

1- Projeto de Lei Ordindria n° 013/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras
providéncias”, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) — para execugdo do Convénio
Requalifica Minas, que visa a modernizag@o dos equipamentos culturais publicos mm Biblioteca
Municipal. -

UNICO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAQ

1— Indicaciio n°® 054/2024, de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando ao
Executivo Municipal que verifique junto & Seéretaria Municipal de ‘Obras a possibilidade>de
retirada-de entulhos..domésticos, x@m@mﬁoﬂoumﬁﬁggﬁo uma-vez. mensal- em- todo o g:s_o,%_?

R e

2— Indicaciio n° 055/2024, de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando ao
" Executivo Municipal que verifique junto & Secretaria Municipal de Satde a possibilidade de
~fornecimento de refeig fo/lanche-para-pacientes que estiverem na Unidade de mm:mo mmzmamsmo

o Eﬁo de ovmo?mnmo.oz ,odogaﬂgmaoao w&.dm motivos @m@ especifica; =T L =3

— e
SR -

w... ;m_osnwc n’ cma\wcwa Q@ mﬁoﬁm do <o~mmm3 Edmar QOm Santos Qosmm?om mo:oaﬂmbao aé
Executivo Municipal qizprovidencie junto-a-Secretaria Municipal de Turismos-Esporte e- thoH

-~ ainstalagdio de dé placasde sinalizagfo decirculagdo de bicicletas para seguranga QOw So:mﬁmm Q,by B

' 4\‘1 .

hl Eamcwc emﬂwcwa m@ autoria. mo <@mmmmom MNBS. dos mwﬁo@@on@m?om mo:n:msmo a0

“Executivo Municipal que Verifiqii€ junto 2 SecretariaMunicipal de-Satde a possibilidade de™

retornar as atividades-fisicas com os idosos, que eram Rmermmm em todos os vm:.Bm Qo

- o waQ UMWC@EO> AO -

= N -

S = e s - oo L ‘Ppublicado em om@ LO5S gk& uﬁ

- - -si - - T - = ] ,mmﬁdwc no quadio % JN

: otivos que es @Smom . . -
.E:ESEO @28 o EB ;@ @ .  CAMARA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/KG
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n2 242 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJj N2 01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secreta 1m®mmom8mamcm§.Bm._mm._ﬁ:
- Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br -

S— Indicaciio n° 058/2024, de autoria dos Vereadores Darci Cardoso da Silva e Mateus Junior
Rodrigues de Olivéira, solicitando ao Executivo Municipal que verifiqué junto a Secretaria
Municipal de Satde a possibilidade de aquisi¢io de uma Ambulancia 4x4, a fim de garantir
atendimento a toda populagdo, principalmente os que residem na zona rural de nosso
Municipio, pelos motivos que especificam;

SEGUNDO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAO

1- Proposta de Emenda 3 Lei Orgénica n° 001/2024, de autoria de todos os Vereadores, que
“Da nova redacio ao artigo 100 da Lei Orginica do Municipio de Sfo José da

Barra/MG”;

2- Proposta de Emenda & Lei Orginica n® 002/2024, de autoria de todos os Vereadores, que
“Revoga a Emenda a Lei Orginica n° 017, de 13 de marco de 2018, que ‘D4 nova redagéio
ao artigo 30 da Lei Orgénica do Municipio de Sdo José da Barra/MG’”;

AVISO DE PUBLICAGAO
CAMARA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

. 7y
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A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGCAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 013/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

~

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro, para emisséo de Parecer, de acordo com disposigéo do
Regimento Interno.

Requisite-se 0 necessario.

S0 José da Barra/MG, 20 de maio de 2024.

Vereador Geraldo _\sm@m_m Santos Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redacéo Final

Ciente: 20/05/2024

"_._,Ommmq Ribeiro - Relator da Comissdo Permanente de

Vereador Juliano/
& e Redagéo Final

Legislagéo, Justi
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site; www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 013/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do

Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emissao de Parecer, de acordo com disposi¢éo do

Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S350 José da Barra/MG, 20 de maio de 2024.

Vereador Dare : ardoso da Silva
Presidente da Comisso P. de-‘Administragéo Financeira & Orgamentaria

~

Ciente: 2010512024/}
Iy

<m6maonmm@_w N,NMW& _uqm:ml_»m_mﬁoqamOoimwmoﬂm:ﬁm:m:ﬁ Qm
Administracéo Finariceira e Orgamentaria
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CAMARA MUNICIPAL DE SAQO J OSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 013/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua incluséo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 20/05/2024; as 16:00 horas.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se. N

Sao José da Barra/MG, 20 de maio de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redacao Final

Cientes em: 20/05/2024

\&M& A0

Vereador Nathan Calebe Semi&o
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
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Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 013/2024

Aos 20/05/2024, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissio Permanente de Legislagao, Justica e Redagédo Final e da Ata da

Reuniso sobre a matéria. Eu, (-, Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PARECER JURIDICO N° 021/2024

Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024

Ementa: “Disp0e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”.

Autoria: Executivo Municipal

i

Regime de tramitagdo: urgéneia & ‘ =
Solicitante: Presidente da CaAmara Municipal de S&o José da Barra/MG
1 - RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinéria n.° 013/2024, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”. O Projeto
encontra-se devidamente acompanhado de justificativa. Encaminhado a esta Assessoria para
analise e emissdo de parecer juridico. O projeto possui até aqui 28 paginas e teve a seguinte
tramitacgfo:

1- Oficio n® 078/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei n® 013/2024 em f1.02

2- Minuta do Projeto em fl. 04;

3- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n® 013/2024 em fl. 03;

4- Anexos fls, 05/23;

5- Certiddo da Secretaria em fl. 26, certificando o envio da matéria aos Vereadores;
Certiddo de encaminhamento para parecer juridico f1. 28.

E o breve relato dos fatos.
Passa-se & apreciagfo.
2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE,

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da CAmara é a mais alta

- autoridade da Mesa, sendo ainda de sua competéncia, segundo o artigo 35 do Regimento Interno,
dirigir e superintender todos os trabalhos do Legislativo. Portanto nfo resta davidas que o
OOmeoEo é wmno _om:::m mmS requerer este parecer juridico.

o — =, )

Tl e S T - T [,i., B w.b» wdzd»&mzu;\»n»o,; oo

Inicialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Juridica se cinge tdo somente a
matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos

E:SQOm razdo pela qual ndo se adentra em discussdes de ordem técnica, bem comio em questdes
que envolvam juizo. de mérite=sobre o tema trazido: a m@ﬁﬁmomo dﬁmfm:m:mo -de exclusiva. -

e

e m@o:mm&:ammo 3"dos nobres <Q.wmaoaw -
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OcBEo deixar oosmmm:mmo @:o o assunto & ¢, oSQoEoBmEo de interesse _oom_ omco:ao ao
oz ... Municipio, como determina-o inciso I.do artigo 30-da a Constituigdo. Federal, o ato. de legislar = .=
_ quanto ao-contetdo da matéria. Além das- Bmcoﬂooom da Obbma:_m;o maam:m 0 Eo_mo I do. e

: mnmmo 10 am HQ Oﬁmﬁo@@&ﬂgwoﬁo ABS ao Boﬁzo mmmcﬁo T T
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- - TFrav. >Q wamm:o:o ao Ommao n.° MAN Oo :o CEP: 3 945=000 - HUo:@ G& wmww EoH
— - OZE N.°01.729.464/0001-04 /Inscrigdo Estadual: Isenta.
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Nos termos do artigo 30, inciso I, da Constituigdo Federal compete ao Municipio legislar sobre
assuntos de interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Organica do Municipio
de S#o José da Barra, dentre outras, atribui a0 Municipio competéncia para legislar sobre assuntos
de interesse local.

No que diz respeito a matéria de fundo, a Lei Federal n® 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a

abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sdo “as autoriza¢des de

despesa ndio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser &
classificados em trés modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforco de dotagfio

orgamentéria; especiais, que sdo destinados a despesas para as quais nio haja dotagio

orgamentdria especifica; e extraordinarios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas,

em caso de guerra, comogfo intestina ou calamidade publica (artigo 41).

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédifo dessa natureza a necessidade de
autorizagdo legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n°® 4.3204/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n® 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadacio; ¢) os resultantes de anulaggio parcial ou total de dotagSes orcamentérias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operagSes de crédito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicagfo dos recursos disponiveis, na situagfo, estd demonstrada pela compensagio que serd
feita proveniente de anulagio parcial de dotagBes orgamentarias, demonstrada no artigo 2° do
Projeto de Lei Ordinaria n® 013/2024.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se ao
orgamento do exercicio, art. 45 da Lei Federal n® 4.320/64. Os créditos adicionais terdio vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢io legal em
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Portanto, a luz dessas consideragdes, resta mencionar que o presente Projeto de Lei encontra-se
adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plenario.

3.1-Da ?::u do projeto e de sua_ ::o_ﬁ:ﬁ L L

e o= B — T — e, Tl T = 3

e - & =

11‘ i

O:mﬁo A forma atende aos Tediisitos dm com técnica _om_mﬂmﬁ/\m e wcoo::m-mo “de acordo coma T
legislagiio em vigor; néio necessitando de emendas, apenas corregio em erros ortograficos.
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Quanto a iniciativa e propositura_da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em
conformidade com a legislagéo, co_m trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo, ‘
oosmonbo “determina 6 artigo 45, inciso IV; omofo “artigo 65, inciso am wum_dmmm:_gEo%& s T

S = 3:2-Do Q.m::a nas Comissoes Ww—.—zmdwﬁwm T e =

= O presente projeto deverd tramitar pela Gomissdo Permanente de-Legislagdo, Justica e Redagio . —

= Final (artigo 84, §1° QQWom::oEo Interno) e Comissio wQBm:Q;@ m@ >m5::m: mmmo Esmsom:m L
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3.3- _,um organizaciio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto
a organizac@o da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos.

3.4 - Da discussdo, votacio e qudrum

Azmatéria encontra-se no rol das proposi¢des de tramitagio sgmples, inciso IIT do artigo 179, do )
Regimento Interno. Sendo assim, o projeto em anélise devera ser discutido e votado em tinico

839oo:maﬁ.msao@:@moocooz:mo_swm%iw%:ﬁm:&ﬁoo:woﬁzoa@ﬁ:umzmo artigo 231
do Regimento Interno. v i - :

Quanto ao quérum para aprovagdo, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48,1, §1°

¢ §4°, 117, I e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinéaria, e nfo se

encontra no rol dos casos de aprovagio de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
“ neste mesmo sentido o artigo 246, reforca a disposigdo contida no artigo supramencionado.

4 - CONCLUSAO
Feitas estas breves consideragdes, conclui-s¢ que o projeto em andlise se encontra em condi¢Ges

de tramitagdo nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores Vereadores
quanto ao seu mérito.

E o Parecer, salvo melhor interpretag@o.

Cémara Municipal de S&o José da Barra/MG, 20 de maio de 2024,

xuMF%
FABIANA JUNIA DE CARVALHO
Assessora H@_\&om da Camara

o ) Municipal de S&o José da Barra/MG )
T 7 F 7~ Trav. Ay Brasiléiro de Castro, n.° 242 - Cetitio -CEP 37.945-000 - Fone: (33) 35039101 -~ -
) : - _—..CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigho Estadual: Isenta. _ — - «
S T ) N-Sm.:ﬁ;.E.“:L_Woo@mmowOmwawwm:,m.émM_on._v_.., T ) ) -
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PARECER CONTABIL PL n° 013/2024

Sdo José da Barra, 20 de maio de 2024,

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como ng observancia das
formalidades legais e legislativas, expede-se o presente parecer contdbil quanto &
constitucionalidade e legalidade do PL n° 013/2024, que dispde sobre autorizagdo para
Abertura de Crédito Adicional Suplementar, junto ao orcamento em execucdo no valor de
R$ 50.000,00, com fonte em Anulagdo Parcial de Dotagées e d& outras providéncias.

Suplementacées
62,12 ~ Secretaria de Educagiio e Cultura .
13.392.1301.2.081 - Atividades Culiarais, Clvicas & Folelériens

3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros Pesson Plsica i
3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros Pesson Juridica . RE 5.325,00
4.4.90.52.00 - Equipamento & Material Permanente ......... RS 3728500

{Fonte 1.701)

AnulacBes

1243 - Secrataria de Turismo, Hsporte o Lazgr .
2369523011006 - Construciio da Prainhia no Municipio o .

44.96.51.00 — Obras ¢ InstalagBes oo RE30.000,00

(Fonde 1.761)

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que satisfaz a norma contdbil aplicada
Qo setor publico(CASP), nos termos do Manudl de Contabilidade Aplicado ao Setor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lej de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso V| da CF, de modo que este parecer é favordvel
ao ato proposto. ;

Ateng m,om 2 mﬁw
7 |
Marco %«20% Pires Coelho

Contador da Camar Municipal dg Sdo José da Barra-MG
RC-MG 117.038/0
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo. vl o CAGAD
CAMARA MUNICIi*AL SAO JOSE DA BARRA/MG
Relator: Vereador Juliano César Ribeiro publicado om_J0_ 05 | <A por
afixagfo no quadro,fe avisos

Regime de tramitagdo: Urgéncia.

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéaria n.°
013/2024, que “Dispde sobre a abertura de Credito Adicional Especial e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), €
para execucéo do Convénio Requalifica Minas, que visa a modernizag¢éo dos
equipamentos culturais publicos da Biblioteca Municipal.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 078/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04; anexos em fls.05/23.
E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de

Legislagéo, Justica e Redagao Finalmanj sstar-se sobre todos os assuntos nos

3
%
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aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comisséo
Permanente de Administragdo Financeira e Orgcamentaria, quanto aos aspectos

pertinentes a sua competéncia. Portanto, nao resta davida quanto a
competéncia desta Comisséo para exarar seu parecer.

~

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitacdo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, néo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impega sua
apreciacédo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagéo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissdes, 20 de maio de 2024, |
UV

Vereador Julignd César Ribeiro
Relator da ,@oB.mmmo

Pelas Conclusdes: N

Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semi&o
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ATA DA 6* (SEXTA) REUNIAO m%wﬂbﬂmu.zbmﬂ DA COMISSAO PERMANENTE
DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL. As dezesseis horas do dia vinte
de maio de dois mil e vinte e quatro, presentes os vereadores abaixo assinados,
realizou-se a Sessdo Extraordinaria da Comisséo, sob Presidéncia do Vereador
Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a presenga do Vereador Nathan
Calebe Semido e Vereador Juliano César Ribeiro, designado Relator. O Presidente,
Vereador Geraldo Magela, iniciou a reunido cumprimentando a todos os presentes,
membros da referida Comissio, e Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho.
Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela expde que a presente reuniéo é para estudo
e andlise dos seguintes projetos: Projeto de Resolugéo n.° 001/2024, de autoria da
Mesa Diretora, que “Da nova redagéo ao caput do artign 3° da Resolugéo n°® 075, 24
de abril de 2013, que ‘Dispde sobre a forma de utilizagéo de veiculo proprio da
Camara Municipal por servidores e vereadores e da outras providéncias™; e Projeto
de Lei Ordinaria n° 009/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispde sobre
as diretrizes para elaboragéo da lei orgamentaria de 2.025 e da outras providéncias’
(LDO 2025). Em seguida, incluiu ha pauta da reunido os seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n® 012/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”; e Projeto de Lei
Ordinéria n°® 013/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”. Ato
continuo, a pedido—do Presidente da referida Comiss&o, a Assessora Juridica fez  _
breve explanagdo sobre as matérias em analise, e explanou sobre o Projeto de Lei
Ordinaria n°® 009/2024, que “Dispde sobre as diretrizes para elaboracdo da lei
orgamentaria de 2.025 e da outras providéncias” (LDO 2025)”, que foi apresentado

- dentro do .prazo legal, de agordo com o Ato @Qmm Disposi¢oes Constitucionais
~  _____Transitérias(ADCT), a iniciativa e propositura da matéria por parte do P8der Executivo ®
T~ «=Tencontra=se _emzcorfformidade -com=a-legislagée, Mmas for verificada-a auséncia-de - -

documentos qué comprovam a realizagac de “AlUdiéncia Piblica-por-parte doPoder. -- — -~
Executivo para elaboragdo e discussao da LDO, conforme dispde a Lei de
Responsabilidade Fiscal. Apos explanagso, ficou acordado entre oS membros da
referida Comisséo de encaminharem Oficio para o Executive-solicitando a juntada da
Z.—  documentacdo necessaria sobre -a_realizagéo da-Audiéncia Publica, para fins de

e

=~ __ _instrugdo da matéria, sendo um dos requisitos” legais - Enmseguida, ‘Explanou sobre 60— =

- == 77 proiato de Resolugdo n.2 001/2024; qlie=Da nova redacan ao capuf-do artigo 3° da = --
- _ Resolugdo n° 075, 24 de abril de 2013, que ‘Dispde sobre a forma de utilizagado de

S =7 7 veiculo proprio. da- Camara “Municipal- por ‘servidores—e_vereadores e da outras —.

"oz providéncias’, gue-se faz -nécessério -para adequar-a nova realidade do quadro de-

= genvidores da Gamara: Municipal; tehdo_eni=Uista-que o cargode- “Coordenador de " ;-

_ Almoxarifado-e Patriménio -nao-existe mais, ficando: a+edagio do caput do artigo 3°da -
o - . Reésolugdon® 075, 24 de abiil de-2013. da seguinte forma:-“Art. 3% A administragéo do

veiculo de propriedade do Poder Legislativo & de wmmvoinmwmu»__ﬁmmm-am;ﬂﬂmmamsﬁmmam i

~  T.-Camara Municipal; competindo-aq mesmo designar servidor efetivo ou néo; como .
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guardido das chaves do veiculo, para cumprir as determinagdes da Resolugéo n° 073,
de 24 de abril de 2013, no que diz respeito aos assuntos relacionados ao uso do
veiculo”. Ato continuo, explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n° 012/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de’ R$ 53.250,00
(cinquenta e trés mil e duzentos e cinquenta reais), que visa a celebragéo de parcerias
com entidades privadas que desempenham trabalho importantes no Municipio, sendo
elas: Conselho Comunitario de Segurancga Publica, Associagéo Protetora de Animais &
Associacdo dos Moradores de- Cachoeira da Lage. Seréo utilizados os recursos
provenientes da anulagdo parcial das seguintes dotagoes: Secretaria Municipal de
Administragdo e Finangas, Atividades da Administragéo Geral, Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica, o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); e
Secretaria de Educagdo e Cultura, Atividades Culturais, Civicas e Folcloricas, Outros
Servicos de Terceiros Pessoa Fisica, o valor de R$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e
cinquenta reais). Em seguida, explanou sobre o Projeto de Lei Ordinéria n°® 013/2024,
que se trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), que é para execugéo do Convénio Requalifica Minas, celebrado
entre a Prefeitura e o Estado de Minas Gerais, que visa a modernizagao dos
equipamentos culturais pablicos da Biblioteca Municipal. Seréo utilizados os recursos
provenientes da anulagéo parcial da seguinte dotagéo: Secretaria de Turismo, Esporte
e Lazer, Construgdo da Prainha no Municipio, Obras e Instalacdes, o valor de R$
- 50.000,00 (cinquenta mil reaisj=Encerrada a explanagdo, o Vereador Geraldo Magela
se manifestou favoravel as matérias e passou a palavra aos Vereadores Nathan e
Juliano que também se manifestaram favoraveis aos Projetos. Encerrada as
- discussées, e estando todos de acordo, o Relator apos analise e discusséo das
matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas; ficando a decisdo de mérito a cargo do
: _ Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presiderite da Comisséo Permanente de ®
=7 fegislagho, Justica'e Redag&oEinal, Vergador-Geraldo Magela Santes Costa. declara . _
T encerrada a presefite reunigo: Ed, (L " "L RISSA DOS SANTOS‘ARRUDA - ==
AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei a presente ata e a subscrevi; que uma vez
lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comissé&o.

®

Pelas-conclusoes: e
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COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 013/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias”’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

~

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 27/05/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se.

S3o0 José da Barra/MG, 24 de maio de 2024.

= hY
Vereador Darci mmmmuﬂm?m

Vice-Presidente da Comisséo P de Administracdo Financeira e Orgamentaria

w
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Vereador Edmardos Santos Gongalves Vereador RégisiCardoso Freire

Cientes: 24/05/2024
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TERMOC DE JUNTADA
PLO N° 013/2024

Aos 27/05/2024, faco juntada do Parecer da Comissdo Permanente de

Administracao Financeira e Orcamentaria e da Ata da Reunido sobre a matéria.
Eu, ( w@ . Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar,
lavrei o presente termo e subscrevi.
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo. . AVIST: DE PUBLICAGAO
CAMARA ECZ—O»mﬁr SAO ._Opmm O\> BARRA/MG
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire publicado em_2t [ Q5 [N por
afixaglio no quadro de avisos
Regime de tramitagéo: Urgéncia. %
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
013/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras

providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), é para execugdo do Convénio Requalifica Minas, que visa a
modernizacéo dos equipamentos culturais pablicos da Biblioteca Municipal.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissao Permanente de
Legislagdo, Justica e Redagao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacdo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissdo de Administragéo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposicdes que
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alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, n&o resta duvida quanto
a competéncia desta Comissdo para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto o Termo de Convénio.

e

Em sintese € o necessario.

Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislagéo, Justica e Redacao Final,
nio havendo 6bices contabeis, legais e constitucionais que impega sua
tramitaggo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagao do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.
/) \\ A
7

R
Vereador Régis Oma@n reire
Relator da Comisséo

Sala das Comissdes, 27 de maio de 2024.

Pelas Conclusbes:

Vereador D Vo_ Sardoso da Silva Vereador Edmar dos Santos Gongalves
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ATA DA _6* (SEXTA REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAQ
PERMANENTE DE ADMINISTRA AO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As nove
horas do dia vinte e sete de maio de dois mil e vinte e quatro, presentes 0s
vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sessao Extraordinaria da Comissé&o, sob
Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Presidente registrou a presenca
do Vereador Edmar dos Santos Gongalves e Vereador Régis Cardoso Freire,
designado Relator. O Presidente, Vereador Darci, iniciou a reuniéo cumprimentando
a todos os presentes, membros da referida Comissdo, Assessora Juridica Dra.
Fabiana Junia de Carvalho e servidoras Larissa Avelar e Tamiris Oliveira. Ato
continuo, o Vereador Darci expde que a presente reunido € para estudo e andlise
dos seguintes Projetos: Projeto de Lei Ordinaria n° 012/2024, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”; e Projeto de
Lei Ordinaria n° 013/2024, em regime de urgéncia, que “Dispoe sobre abertura de
Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo
Municipal. Em seguida, fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n°
012/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
53.250,00 (cinquenta e trés mil e duzentos e cinquenta reais), que visa a celebracéo
de parcerias com entidades privadas que desempenham trabalho importantes no
Municipio, sendo elas: Conselho Comunitario. de Seguranga Publica, Associagao
Protetora de Animais e Associagao dos Moradores de Cachoeira da Lage. Apds a
leitura, questionou se o repasse no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) seriam
para a manutengao das cameras. Em resposta, a Assessora Juridica informou que
sera repassado R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para o Conselho Comunitario de
Seguranga Publica de Sso José da Barra; R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para
Associagéo Protetora de Animais de Séq José da Barra; e R$ 8.250,00 (oito mil e
duzentos e cinquenta reais) para Secretaria de Educagao € Cultura, para o projeto
cultural de iniciativa da propria associacao referentes a 42 Mostra de Teatro de Rua
em Sao José da Barra e a 22 Edigdo do Cantando na Praga; € serdo utilizados os

lacdo parcial das seguintes dotag¢oes: Secretaria

recursos provenientes da anu s G
Municipal de Administragao e Finangas, Atividades da Administragao Geral, Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica o valor de R$ 45.000,00 (quarenta € €INco

mil reais); e da Secretaria de Educagao e Cultura, Atividades Culturais, Civicas e
Folcléricas, Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica 0 valor de R$ 8.250,00
(oito mil e duzentos e cinquenta reais), que totalizam O valor de R$ 53.250,00
(cinquenta e trés mil e duzentos e cinquenta reais). Os Vereadores ressaltaram a

importancia dos repasses. Ato continuo, fez a leitura do resumo .Qo Projeto nm Lei
Ordinaria n°_013/2024, que sé trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no
50 do Convénio

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), que € para execugdo do LO
entos culturais pablicos da

Requalifica Minas, que visa a modernizagdo dos equipam . S
Biblioteca Municipal, criando a seguinte dotagao: 02.12 — Secretaria de macommmo e
Civicas e Folcloricas,

Cultura, Aw.wwm.\_wo\_.w.omél >=<amn_mm0:=5m_m.. .
3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Ressoa Fisica R$ 7.390,00 (sete 3__m
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_trezentos e noventa reais), 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica R$ 5.325,00 (cinco mil e trezentos e vinte e cinco reais), 4.4.90.52.00 —
Equipamento e Material Permanente R$ 37.285,00 (trinta e sete mil e duzentos e
oitenta e cinco reais), (Fonte 1.701). E como fonte de recurso para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior serdo utilizados os provenientes da anulagao
parcial da seguinte dotagao: 02.13 — Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer,
23.695.2301.1.006 — Construgéo da Prainha no Municipio, 4.4.90.51.00 — Obras e
Instalagbes R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), (Fonte 1.701). Apos a leitura,
ressaltou que é mais do que justo o repasse, mas achou estranho tirar recursos da
obra da Prainha no Municipio, sendo que a obra ainda nao foi concluida. O Vereador
Régis também achou estranho, mas a modernizagéo dos equipamentos culturais
publicos da Biblioteca Municipal é muito importante e ressaltou que é necessario
parcerias com as escolas. O Vereador Darci questionou sobre a finalidade do
Convénio Requalifica Minas. Logo apés, para esclarecimentos, a Assessora Juridica
fez a leitura da Clausula 12 — Do Objeto e Clausula 22 — da Finalidade do Convénio
de Saida n° 1271002611/2022/SECULT, que se encontra acostados no Projeto, e
explanou sobre a matéria. O Vereador Darci questionou quais equipamentos serao
modernizados. Em resposta, Dra. Fabiana disse que serao 0s equipamentos de
informatica e de mobiliario, incluindo a aquisicdo de acervos, bem como acoes
culturais, como o kit Leiturinha e Contagéo de Histéria, como consta na mensagem
ao Projeto. Em seguida, 0 Vereador Darci salientou que nao entende o fato de ser
uma abertura de Crédito Adicional Especial. Para esclarecimentos, a Assessora
Juridica disse que é uma abertura de Crédito Adicional Especial porque nao havia
previsdo no orgamento. O Vereador Darci se manifestou favoravel as matérias e
passou a palavra aos Vereadores Edmar e Régis que também se manifestaram
favoraveis e ressaltaram a importancia. Encerrada as discussoes, O Relator ap6s
analise e discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas, ficando a
decisdo de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, 0 Presidente am
Comissédo Permanente de Administragao Financeira € Orcamentaria, <m$%&mﬂ Darci
Cardoso da Silva, declara encerrada a presente reunido. Eu, \,T.\k :

LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrel a
presente ata e a subscrevi; gue uma vez lida e aprovada, segue assinada pelos

membros da Comissao.

Pelas conclusdes:

S \\.[,Hﬂb./\\\

) L
Vereador Dar6i gardoso-da Silva
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 013/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 013/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

~

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redacdo Final e Comissdo Permanente de Administragao Financeira e
Orcamentaria, e estando a matéria em condigées regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 15 Sess&o Ordinaria da Camara Municipal, para

apreciagdo em unico turno.

Requisite-se 0 necessario.

S30 José da Barra/MG, 27 de maio de 2024.

Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 013/2024

CERTIFICO, que conforme determinagéo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condigbes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 15° Sessdo Ordinaria
para apreciagdo em unico turno, conforme cépia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 27105/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referida data para efeito
de publicagdo. Sao José da Barra/MG, 27/05/2024. Eu, -, Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.
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) Resumo da Pauta — Reunifio Ordindria (27/05/2024)
& 15 S.0. - as 14:60 hs -

!
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ORDEM DO DIA

UNICO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAQ

1- Projeto de Lei Ordindria n°® 013/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras
providéncias”, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) — para execugdio do Convénio
Requalifica Minas, que visa a modernizagdo dos equipamentos culturais publicos da Biblioteca

Municipal.

2— Projeto de Resolugio n° 001/2024, de autoria da Mesa Diretora, que “Da nova redacéio ao
caput do artigo 3° da Resolugéio n°® 075, de 24 de abril de 2013, que ‘Dispde sobre a forma

de utilizacdo de veiculo préprio da Cimara Municipal por servidores e vereadores e da

outras providéncias’”.

3— Indicacdo n° 059/2024, de autoria dos Vereadores Darci Cardoso da Silva e Mateus Jinior
Rodrigues de Oliveira, solicitando ao Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria
Municipal de Obras a manutengio do parquinho infantil e dos equipamentos da academia ao ar
livre que estdo instalados na Praca Sebastifo Constantino de Morais, localizado no bairro Nossa
Senhora de -Fatima (Cancan); e a limpeza geral da referida pra¢a, pelos Tiotivos que

especificam;

4— Indicacio n° 060/2024, de autoria do Vereador Nathan Calebe Semifio, solicitando ao
Executivo Municipal que providencie junto 2 Secretaria Municipal de Obras a Em:&o%mmo
geral, ou preferencialmente, a substituiglo do playground w:mmuﬂm_ instalado na Praga Juvenal

e

5- Indicacio n° 061/2024, de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, mo:oxmsmo ao

Executivo Municipal que providencie junto a Secretaria Municipal de Obras a reforma do

prédio do Programa Satide da Familia (PSF) do bairro Nossa Senhora de Fatima (Cancan),

=72~ DiasJocalizado no bairfo Cachoeira da Lage pelos motivos que especifica; — = "% — T

.~ “Fepelosmotivosque especifica; w0 TR - e v - -

= - 6= Indicacio n* 062/2024, de autoria~do Vereador Juliano Oo\mmﬁ‘mmwo:ou momm:maoa«m%ﬂf }
. Executivo Municipal que estude a viabilidade de providenciar a iluminagéo do trecho entre a~ =
) - Enirada do bairro Nossa Senhora de-Fatima (Cancan). ,‘mﬁym,wﬁgmm‘mﬂo José do Cancan, mm,_wm

.c_Hgom&om@ﬁmmwoommomwH‘

- . 7 Indicacfio n° 063/2024, de-

autoria“dg Veéreador Darci-Cardo 5" da Silva, solicifandd ao.-
3 Secrétaria Municipal-de Obras a-possibilidade de -

"~ Txecutivo Municipal que Verifique junto -

S construir ufna cobertura Tia arqui

- Campos, pelos motivos que especifica; _ st eEPLBLIDA AG -
- R R - A P . . . AG JOSE T"A BARRA

, e ST . - CAMARA MUNICIAD V- A
o -l < N N  —-publicado em < ;Awﬁz._.w.wrm:m,w

- - N . s . o - - wmwwmm@ no ﬁcmnm.o % avigos - < L . .

ibancada no-Campo de w._u&o‘.mo_, de Distrito de Bom Jesus mom -
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8- Indicaciio n° 064/2024. de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando ao
Executivo Municipal que providencie junto a Secretaria Municipal de Obras a limpeza do
terreno da Prefeitura, localizado na entrada do Distrito de Bom Jesus dos Oms%oww pelos
motivos que especifica;

9— Indicacio n° camwwcwh, de m_:o.am do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando ao
Executivo Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a iluminagfo do
campo de futebol da Comunidade da Zona Rural da Mata, pelos motivos que especifica;

PRIMEIRO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAO -

1- Projeto de Lei Ordindria n® 012/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispde
sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”, no valor de
R$ 53.250,00 (cinquenta e trés mil e duzentos e cinquenta reais) — para celebragfio de parcerias
com entidades privadas que desempenham trabaltho importantes no Municipio, sendo elas:
Conselho Comunitério de Seguranca Ptiblica, Associagdo Protetora de Animais e Associagdo
dos Moradores de Cachoeira da Lage.

ST DE FUSLICAD AO
CAMARA MUNICIFAL BAO Emm DA BARRAMG
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CERTIDAO
PLO N° 013/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n°® 013/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, constando uma auséncia, em
27/05/2024; na 152 Sessao Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposi¢éo
de Lei Ordinaria n° 014/2024, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para
fase de deliberagéo executiva (sangdo ou veto). Sdo José da Barra/MG,
27/05/2024. Eu, - , Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora
Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 014 — PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 013/2024

“Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional  Especial e dda  outras
providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de S3o José da Barra/MG, no uso de suas
atribuicdes que lhe sfio conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Organica Municipal,

sanciona a seguinte Lei: ~

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
Orcamento-Programa do Exercicio de 2024, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), criando as seguintes dotagdes:

02.12 — Secretaria de Educagéo e Cultura
13.392.1301.2.051 — Atividades Culturais, Civicas e Folcléricas

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica .................R$ 7.390,00
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica ..............R$ 5.325,00
4.4.90.52.00 — Equipamento ¢ Material Permanente ......... ceerereneenenne. R$ 37.285,00

(Fonte 1.701)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
serfio utilizados os provenientes da anulagfio parcial da seguinte dotagdo:

02.13 — Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer
23.695.2301.1.006 — Construcdo da Prainha no Municipio
4.4.90.51.00 — Obras e Instalagses ......ooevveeieenineens crreeeerreeenians ......R$ 50.000,00

(Fonte 1.701)

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotag8es criadas no artigo
1° até o limite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Céamara Municipal de S#o José da Barra/MG, 27 de maio de 2024.

ecusmar Raimundo de Morais
Presidente

\\N&RXAMPV o
Vereador Nathan Calebe Semido

Secretario



Encaminha Proposicdo de Lei Ordinaria

legislativo@saojosedabarraimagileg.br

28-de maio-de 2024 as.09:09
Para: secretaria@sacjosedabarraimg.leg:br
v Tags: N

v Anexos

PROPOSICAQ DE LEI ...
S3KiB

Bom dia!

Encaminho anexo a seguinte matéria: Proposigio de Lei Ordinaria n° 014/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordindria n.’ 013/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia, aprovado por esta Casa.

~

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar

S
o

¥y
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG REPAR
PROCESSO LEGISLATIVO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 013/2024

Aos 28/05/2024, faco concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
013/2024, até aqui com 58 paginas, Proposicdo de Lei n° 014/2024,
encaminhada via e-mail(fl.57) a Secretaria da Camara Municipal de S&o José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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~ mmﬁwmmﬁm@mm&o%mm@mﬁm@ﬂ_om_&. e e ww,mo maio-de 2024 is Hm

Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br

Camara ZEEQ@& de S&o Jos¢ da Barra, em 28 de maio de 2024

A Prefeitura Municipal de Sdo José da Barra

Assessoria Juridica - .
Assunto: Envia PO n.013 =
Prezados Assessores

Vimos encaminhar em formato digital, o PLO n.013, apreciado e aprovado em 27/5/2024.
O referido projeto em sua versdo impressa, com toda a tramitagdo registrada serd enviado ao Executivo, através do Oficio
n.212/2024.

At.te, N

Secretaria da CAmara Municipal
Fatima de Souza

Secretaria Administrativa

........ Mensagem Encaminhada -------
De:
legislativo@saojosedabarra.mg.leg br
Para:

secretaria(@saojosedabarra.mg.leg.br
Recebida: 28 de maio de 2024 as 09:09

Assunto: Encaminha Proposi¢éo de Lei Ordinaria

Bom dia!

Encaminho anexo a momﬁam matéria: Proposicdo de Lei Ordinaria n° 014/2024 referente ao Projeto de
Lei Ordindria n.” 013/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras

- providéneiasz, dg autoria do-Executivo:Municipal, em regime de-trgéncia, aprovadp poer esta Casa.~- —, - —
Atenciosamente,
Larissa S.-A. Avelar - . )
- Assessora Parlamentar e e
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Trav. Ary wam:o:o de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37. 945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Tmo:nmo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

Oficio n°..7.13 /2024 S8o José da Barra/MG, 28 de maio de 2024.

;
:
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’ Excelentissimo Senhor
Paulo Sérgio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal de Sdo José da Barra/MG

Assunto: encaminha cdpia de Proposigio de Lei Ordinéria — PLO 013/2024.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

~

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia da seguinte matéria: Proposicio de Lei
Ordindria n® 014/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 013/2024, que
“Disp8e sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia, aprovado por esta Casa.

Na oportunidade, informo que a referida matéria serd encaminhada de forma eletronica,
através da Secretaria desta Casa.

Atenciosamente,

Vereador Deusmar Raimundo de Morais
- : Presidenté da Camar: ZE:Q@&

Nu T
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e mmﬁmacdm Minas Gerais
s ~CNP4J=01.616. 458/0001-32 .-

Oficio n° 084/2024
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha Leis

Excelentissimo Presidente,

\V‘ﬁ i

Em cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia cOpia das seguintes leis

por mim sancionadas:

- Lei Ordindria n® 878/2024;
- Lei Ordindria n° 879/2024;
- Lei Ordinaria n°® 880/2024.

S&o José da Barra, 4 de junho de 2.024.

Com protestos de elevada estima e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Paulo Sergio L
HMEP wu.. ., - i e
dmszm%WEE::mea goﬁ:m ez e

;m.;dmiaim aw _Cimara &8 <E.¢mmo~.am de mmc ucmm da wﬁ._ﬁ\zﬂ
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) ﬁ‘m<mmmm >_,< mqmm__m_ﬂo de Castro,. 272 ~ mmzqo - nm
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PREFEITURA

Barra/MG - " -

Foné:(35) 3523-9115 / 3523-9200, - $a6 José da

o~

LEI N° 880, DE 29 DE MAIO DE 2024
) Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias.
- - ) A Cémara do Municipio de Séo José da Barra aprovou, e eu, Prefeito do
Municipio, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Orgamento-Programa do exercicio de 2024, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais),
- criando as seguintes dotagBes: .
02.12 — Secretaria de Educacio e Cultura
13.392.1301.2.051 — Atividades Culturais, Civicas ¢ Folcléricas
3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica ................ R$ 7.390,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica ............. R$ 5.325,00
4.4.90.52.00 — Equipamento ¢ Material Permanente ......................... R$ 37.285,00
(Fonte 1.701)
Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, serdio utilizados os provenientes da anulagfo parcial da seguinte dotagfo:
. . 02.13 — Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer -
o 23.695.2301.1.006 — Construggio da Prainha no Municipio
4.4.90.51.00 — Obras € InStalagBdes .........oveeererreveeeeoeoeoooooo R$ 50.000,00
(Fonte 1.701)
Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no
~— _ artigo 19 aié o limite de 100%.do <m5mbo_o§m4ﬁuwﬁ%.i - LS em o= —
T - Art. 4° Esta lei entra Q.d Mmmﬁn na data de sua ﬁcwmowm,mo.» ) \ ,

- S&o José da Barra/MG, 29 de maio de 2.024. —
- Paulo Sergio/k eandro de Om%m#m T T T
= C Prefeito doMunicipio. - o s C -

a = - 1M.wﬂqm<mwmm,>n< Brasileiro de-Castro, 272 nwm;m,:o - omnvwm‘mf@&oc T -
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